
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività 
professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023 di cui all’esecuzione dei lavori 
inerenti il rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle apparecchiature dell’impianto 
aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica con il suo paranco autoportante, nella Struttura 
Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) – CIG B425AFCBFF”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle 
attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023 di cui all’esecuzione 
dei lavori inerenti il rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle apparecchiature 
dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica con il suo paranco autoportante, 
nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) – CIG B425AFCBFF”

PREMESSO che

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 267/2024 è stata indetta la gara aperta per 

l’esecuzione dei lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle 

apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica nella 

Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone);

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 331/2024 è stato nominato il seggio di gara;

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 411/2024 è stata aggiudicata la gara aperta per 

l’esecuzione dei lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle 

apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica nella 

Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone);

CONSIDERATO che

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto a definire le 

caratteristiche tecniche dei lavori inerenti il rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle 

apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica con il suo 

paranco autoportante, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone), richiedendo tre 

preventivi di spesa per l’esecuzione dei servizi in oggetto ai seguenti operatori economici:

1) l’operatore economico STUDIO TECNICO M. ROSA - M. TESTA INGEGNERI, con sede in 

Via San Clemente, 2 – 67020 Fossa (AQ);

2) l’operatore economico Ing. Andrea Le Grottaglie, con sede in Via Giuseppe Ferrari, 2 - 00195 – 

Roma (RM);

3) l’operatore economico 3NGINEERS Srl, con sede in Via Giuseppe Pianell, 7 – 00159 Roma (RM);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- gli operatori economici coinvolti hanno risposto presentando la loro offerta come appresso: 

1) L’operatore economico STUDIO TECNICO M. ROSA - M. TESTA INGEGNERI ha 

trasmesso un preventivo di spesa pari a 22.000,00 € oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

2) l’operatore economico Ing. Andrea Le Grottaglie ha trasmesso un preventivo di spesa pari a 

27.000,00 oltre IVA e oneri di legge;

3) l’operatore economico 3NGINEERS Srl ha trasmesso un preventivo di spesa pari a 30.000,00 

oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di € 140.000,00; 

-i professionisti individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse e dei requisiti 

idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste;

-è rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante affidato un precedente appalto 

al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, né nella stessa categoria 

di opere;

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dall’operatore economico STUDIO TECNICO M. ROSA 

- M. TESTA INGEGNERI, con sede in Via San Clemente, 2 – 67020 Fossa (AQ), PIVA 

01835250661 che ha presentato offerta pari a 22.000,00 € oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla STUDIO 

TECNICO M. ROSA - M. TESTA INGEGNERI, con sede in Via San Clemente, 2 – 67020 Fossa 

(AQ), PIVA 01835250661;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 

42 del D.L.gs 36/2023, inerenti all’esecuzione dei lavori inerenti al rifacimento del lastrico di 

copertura, la sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala 

necroscopica nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) – CIG B425AFCBFF, in 

favore dello STUDIO TECNICO M. ROSA - M. TESTA INGEGNERI, con sede in Via San 

Clemente, 2 – 67020 Fossa (AQ), PIVA 01835250661 che ha presentato offerta pari a 22.000,00 € 

oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 22.000,00 € oltre 

C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 

“impianti e macchinari.”

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle 
attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 36/2023 di cui all’esecuzione 
dei lavori inerenti il rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle apparecchiature 
dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica con il suo paranco autoportante, 
nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) – CIG B425AFCBFF”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 42 del D.L.gs 

36/2023 di cui all’esecuzione dei lavori inerenti il rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione 

delle apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala necroscopica con il suo 

paranco autoportante, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) – CIG B425AFCBFF”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 

42 del D.L.gs 36/2023 di cui all’esecuzione dei lavori inerenti il rifacimento del lastrico di copertura, 

la sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala 

necroscopica con il suo paranco autoportante, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e 

Frosinone) – CIG B425AFCBFF”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 

Ingegneria Clinica e Informatica, e conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 delle attività professionali relative alle verifiche di cui all’art. 

42 del D.L.gs 36/2023, inerenti all’esecuzione dei lavori inerenti al rifacimento del lastrico di 

copertura, la sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala 

necroscopica nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) – CIG B425AFCBFF, in 

favore dello STUDIO TECNICO M. ROSA - M. TESTA INGEGNERI, con sede in Via San 

Clemente, 2 – 67020 Fossa (AQ), PIVA 01835250661 che ha presentato offerta pari a 22.000,00 € 

oltre C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge;

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a 22.000,00 € oltre 

C.N.P.I.A., IVA e oneri di legge, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 

“impianti e macchinari.”

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



STUDIO TECNICO  

M. ROSA - M.TESTA  INGEGNERI

Sede Legale    Via San Clemente, 2 – 67020 Fossa (AQ) 

Uffici    Via Pietro Sommariva, 50 – 00169  Roma 

Tel. 06 9784 2638  -  P.IVA/C.F. 01835250661  

Iscriz. Albo Ingegneri prov. di L’Aquila n° 1882     Iscriz. Albo Ingegneri prov. di Roma n° A25344   

e-mail: rosamaurizio@hotmail.com e-mail: massimiliano.testa@mrt-associati.it 

Spettabile 
Istituto zooprofilattico sperimentale 
del Lazio e della Toscana M. Aleandri 
Sede centrale: Via Appia Nuova, n. 1411 
00178 Roma/Capannelle 
PEC: garedtp@pec.izslt.it 
All’Att.ne Ing. Erminio Pace 

OFFERTA: Gara per collaudo e le verifiche di rispondenza sismica per i lavori inerenti al rifacimento del lastrico di 

copertura, la sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico e la ristrutturazione della sala 

necroscopica nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) 

Noi sottoscritti Ing. MAURIZIO ROSA e Ing. MASSIMILIANO TESTA con Studio in Fossa (AQ), Via San Clemente n°2, 

a seguito della Vostra richiesta, rimettiamo la nostra migliore offerta, per le attività in oggetto, riferita all’ importo 

lavori a base d’asta pari ad € 299.495,66. 

Offerta a corpo:     € 22.000 

. 

Nota:1. Tutti i prezzi sono intesi al netto di C.N.P.I.A. (4%) e I.V.A. (22%) ed esclusi oneri Comunali, Regionali e Provinciali di 

ogni genere. 

Nota:2. Si intende escluso dal presente preventivo ogni altra attività non esplicitamente considerata 

Roma lì 04.11.2024 

Cordiali Saluti 

Ing. Massimiliano TESTA 



Dott. Ing. Andrea Le Grottaglie 
Via Giuseppe Ferrari, 2 - 00195 - Roma tel 06-32.21.192 fax 06-32.21.192, cellulare 335.83.66.675 

a.legrottaglie@tiscali.it – a.legrottaglie@pec.ording.roma.it

C.F.: LGRNDR73C29H501T   P. IVA: 08472151003 Ordine degli Ing. della Provincia di Roma n. A25576

Roma, 04 Novembre 2024 

Spett.le  
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri Sede centrale: Via Appia 
Nuova, n. 1411 00178 
Roma/Capannelle  
PEC: garedtp@pec.izslt.it  
All’Att.ne Ing. Erminio Pace 

OGGETTO: Gara per collaudo e le verifiche di rispondenza sismica per i lavori inerenti al 

rifacimento del lastrico di copertura, la sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico e 

la ristrutturazione della sala necroscopica nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e 

Frosinone).  

Il sottoscritto Ing. Andrea Le Grottaglie nato a Roma il 29/03/1973 e residente a Roma in Via 

Giuseppe Ferrari n.2 00195, si rende disponibile a svolgere le attività indicate alla gara in oggetto. 

Importo a base di gara € 299.495,66. 

Il compenso offerto è di € 27.000,00 oltre iva ed oneri di Legge.  

Distinti saluti 






		2024-11-19T14:31:32+0000


		2024-11-25T09:11:45+0000


		2024-11-25T09:36:57+0000


		2024-11-25T17:30:41+0000




